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prowincji oraz w nr. świątecznych 

o 25 proc. urożej.

ywłaszczenie a podatki.
Nieraz poruszaliśmy na łamach naszego 

Pisma sprawę osadnictwa wojskowego, tej 
akcji, którą rodzonym ojcem powodzenia 
'ń-stki przy wyborach do parlamentu pol
skiego nazwać można. Sąd Najwyższy uz 
fRl ustawę 15 Lipca 1920 r. za niezgodną 
'l  konstytucją, gdyż ustawa ta przepisywała 
połowę odszkodowania za wywłaszczone 
majątki. Sąd Najwyższy uznałby także w 
każdym procesie za nieprawną i niezgodną 
|  konstytucją ustawę z 19 Grudnia 1920 r. 
1 wywłaszczeniu obywateli Ziem wschod
nich na cele osadnictwa wojskowego.

Konstytucja polska została uchwalona 
unia 17 Marca 1921 r., czyli o trzy mie 
siące później od ustawy o osadnictwie 
wojskowem. Konstytucja polska zapewnia 
równouprawnienie wszystkim obywatelem  
Rzeczypospolitej, tymczasem ustawa 19 Grud
nia stosuje się tylko go obywateli Ziem 
Wschodnich, stanowi wię: dla tych obywa
teli Ziem wschodnich to, co się nazywa: 
i-privilegium odiosum 11. Następnie ustawa 
19 Grudnia rie mówi nic o odszkodowaniu 
Td le tn ie  wywłaszczone - konstytucja 17 
-Y.urca w art. 99 zapewnia, że każde wy
właszczenie może nastąpić tylko za odszko
dowaniem. Wobec zasady prawnej: „lex 
posterior derogat priori11— konstytucja 17 
Marca uchyliła ustawę .19 Grudnia i wyko
nywanie tej ustawy po wejściu w moc 
obowiązującą ustawy konstytucyjnej stało 
się także i pod Względem formalno praw
nym zwykłym rabunkiem.

Pod względem materjalnym wykonywa- 
ń e ustawy 19 Grudnia i przed konstytucją 
wyglądało jak rabunek. Kolumna wojskowa 
zajeżdżała do jakiego! majątku, wybierając 
najlepiej zagospodarowany w powiecie, i 
zajmowała budynki folwarczne Czasami ad
ministracja majątku stawiała opór, wtedy 
aresztowało się opornego administratora i 
zamykało go w chlewie,— co zapewne mu
siało wśród wykonawców wzbudzać „jeguń- 
ską w esołość1’,— ale niemniej było bezpra
wiem, za które w państwie praworządnein 
idzie się do więzienia.

ź-iemie Wschodnie zostały najbardziej 
dotknięte przez wojnę i— śmiemy to twier
dzi. gruśno najwięcej wykazały heroizmu 
w w a 1 e z nawałą bolszewicką. Dywizje 
lirewsko-bialoruskie, oddrtajy partyzanckie 
uawalerji, tworzone w W ilnie i Grodnie w 
Podziw wprowadzały armję całą. ByWaly 
Podobno wypadki, że zdemobilizowany 
żołnierz czy oficer wróciwszy do domu 
znajdował ziemię swą zajętą na cele „osad
nictwa wojskowego"^-- Czy żołnierze, 
którzy ̂ tytułem osadnictwa zabrali z ie 
mię nieobecnemu żołnierzowi, w swej ewi
dencji więcej mieli bitew od niego, o tern 
wątpić należy, widzieliśmy pułki, które la
tem 192U r. cofały się krok za krokiem, 
np.; dywizja litewsko-białoruska gen. Żeli- 
kowaioeg0i a]e widzieliśmy takie oddziały, 
_ S2ły P°dpiesznym marszem, w nie- 
hrJnp wit^  w taborach rzeczy za- 

'' n ,eszkańców, niekoniecznie w ce- 
przechowaniaj.
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me do ogolnego szacunku majątku11. Nato
miast po odliczeniu łaskawern ziemi odeb
ranej. właściciele ziemscy na Ziemiach 
Wschodnich nie mogą się spodziewać żad- 
«cji ulg podatkowych tytułem uwzględnie

nia ziemi wywłaszczonej. Warsztaty rolne 
na Ziemiach Wschodnich pracują w nad 
wyraz-ciężkich warunkach. Dźwigają się z 
zupełnego upadku, pracują na ruinach, na 
pogorzeliskach, początkując dopiero zbiera
nie jakiegokolwiek inwentarza. Na cele po
kłócenia ludności Ziem Wschodnich z ideą 
państwa polskiego odebrane właścicielom  
ziemskim 350.000 ha. Za całą tą ziemię 
nie wypłacono nikomu ani grosza. Nato
miast podatek ma być ściągnięty z całą 
bezwzględnością.

Ten pomysł, aby za odebraną ziemię 
ściągnąć z jej byłych posiadaczy podatek 
majątkowy, przypomina epizod opow ie
dziany przez jednego z emigrantów rosyj 
skich, ks. S.Tgjusza W ołkońskiego, w jego 
pamiętnikach. Ks. Wołkoński opowiada, że 
jego robotnicy rolni, którzy pozostali u 
niego pracować, gdyż podziełili między sobą 

jego ziemię, wnieśli zażalenie do komisji 
konfliktów na swego byłego chlebodawcę, 
żądając trzymiesięcznego .odszkodowania z 
powodu przerwania pracy Ale nawet bol
szewik z komisji konfliktów uznał cały 
nonsens takiego ujęcia sprawy i odesłał 
robotników z niczem.

Kilka lat upływa od chwili, gdy Polska 
odzyskała część swych Ziem Wschodnich. 
Że na najhardziej zrusyi<kuwanych kątach 
tych ziem swobodnie rozmawiać po polsku 
można — jest to zasługą ziemiaństwa 
wschodniego. Że po odzyskaniu Ziem 
Wschodnich dziwiono się jak silnie wystę
puje tu wszędzie na jaw kultura polska-— 
zasługą to jest szlachty miejscowej, dwo
rów i zaścianków polskich. Ale państwo 
polskie w niczem nie przyczyniło się, aby 
pomódz wywróconym za czasów wojny 
warsztatom rolnym

Każdy zawód posiada swą auUnJydaktyką 
moralną. Na stopień wyrobienia moralnoś
ci wpływa bardzo zawód, któremu dany 
człowiek się oddaje. Naprzykład najuczoiw- 
szemi ludźmi są z reguły sędziowie. Nie dla
tego, aby brakło im pokus, ale dlatego, 
iż cała ich dzialność jest nastawio
na na wyszukiwanie sprawiedliwości* 
na przestrzeganie zasad i prawideł praw
nych, a przez to ną pilnowanie 
moralności, inne zawody mniej intesywni* 
unioralniają, np. urzędy ziemskie, jak wi
dać z licznych okólników ministerstwa re
formy agrarnej zakazujących urzędnikom 
tego ministerstwa tego lub owego — nic 
wpływają zbyt dodatnio na moralność 
swych pracowników.

Praca na większych gospodarstwach 
rolnych wytwarza także ścisłą atmosferę, 
moralną. Oto każdy ziemianin przynajmniej 
w połowie swych iuwestycyj, pracuje nie 
dla siebie, lecz dla dalszych pokoleń Sadzi 
drzewa, zakłada lasy z tą myślą, że pod 
cieniem tych drzew, nie on, ale jego dzieci 
lub wnuki odpoczywać będą. W  ten spo
sób zierniaństwo odegrywa w społeczeń1’ 
stwie jakgdyby rolę dalekowidza. Żaden za" 
wód nie jest taką klamrą pomiędzy poko
leniami przyszłemi a pizes^ością, jak w łaś
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nie stan ziemiański. W żadnym zawodzie 
nie kalkuluje się na tak odlegle terminy, 
ani też nie ma sie tak silnego związku z hi
storyczną przeszłością, jak w dworach wiej
skich.

Dlatego też anarchiąowanie naszych 
stosunków rolnych, wprowadzenie całej 
pracy rolnej pod znak niepewnego jutra, 
jest zabójstwem tego, co dotychczas było 
głównym impulsem w gospodarczej kultu
rze po majątkach i folwarkach. Przez lata 
całe pracowano dla jutra, dziś powiedzia
no: „nie będzie jutra11 i, aby dowieść, że 
na niekażdy paradoks wzruszać ramionami 
możną, auiczętu życie anarchizować dokoła.

Cat.

WARSZAWA. (PAT.). Ministerstwo re
form rolnych przygotowuje plan osadnic
twa kresowego, budżecie na 1924 r. 
wstawiono poważne kredyty na pom oc 
dla osadników kresowych.

Ze względu na zamieszczony przez nas w 3f- 
wiadomóSC, i i  p. Lubkiewicz, redaktor „Dzien

nika Białostockiego *, oskarżony prz*  p, Lauds- 
oetga Prezesa Dyrekcji kolejowej >j\lilenskjej o 
„rusyfikację** kolei, costat uniewiniony przez 
ąd w Białymstoku, zostajemy ze strony kompe

tentne! poinformowani, ie  nasza wiadomość nie 
była ścisła.

Sąd uniewinnił p. Lubkiewicza z aft 151 K. K 
(znieważenie uraęnu), natomiast, upatrując w :tgo  
irtYkułatn cechy przestępstwa przewidzianego w 
an. 533 (znieważenie osoby, karane. więzieniem^, 
skieruwal sprawę do Sądu •kręgewego ceiem roz
pal rżenia takowej z oskarżenia prywatnego

Przy sposobności musimy zaznaczyć, ie  akcję 
prasową przeciw p Landsbergowi, zainicjowaną 
niegdyś przez nieciekawej pamięci „Gazetę wileń. 
ską“, uważamy za nader niesmaczną. .Przypomina 
to żywo artykuły o „poiskorn zasilji" na kolejach 
syberyjskich, umieszczane w pismach czarnose
cinnych podlejszej kondycji.

Z dyplomacji,
(Telefonem s W arsmwłj).

„Kurjer Poranny"* donosi, iż prasa so 
wiecka informuje,jakoby minister Seyda do 
swej i ety zawierającej warunki uznania przez 
Polskę związku socjalistycznych sowieckich 
republik, dołączył prośbę, aby nota ta nie 
była opublikowana.

Wiadomość powyższa wymaga spraw
dzenia, natomiast — „Prager Presse"* do
nosi z Moskwy, że rząd polski ptzedłożył 
przedstawicielowi sowietów w Warszawie, 
jako odpowiedź na notyfikację utworzenia 
związku republik sowieckich, memorandum, 
w którem rzad polski oświadcza gotowość 
przyjęcia tej notyfikacji do wiadomości 
pod następującymi warunkatri.: traktaty ;
ukiady zawarte z Rosją sowiecką oraz 
Ukrainą i Białorusią przez Polskę pozosta
ną w mocy; polskie przedstawicielstwa z 
przywilejami dyplomatycznym: zosta
ną dopuszczone w Moskwie, Charkowie, 
Mińsku i Tyflisie; w związku z utworze
niem się związku republik sowieckich pra
gnie Polska uregulować sprawę repatrjacji 
i opcji obywateli polskich, którzy zamie 
szkiwali na obszarze byłej republiki Dale- 
Kicgo Wschodu : repabl.ki Zakaukaskiej.

Rząd polski żąda ponadto wydania ma
jątku T-wa rzymsko katolickiego w Tyflisie 
rozwiązanego w r. 192!, na rzecz War
szawskiego T-srwa Dobroczynności. W koń 
cu iząd polski co do źródeł naftowych w 
Baku, w których przed rewolucją zanngaio- 
wane były fundusze kasy imienia Mianow
skiego, proponuje takie rozwiązanie, że 
-undusz Mianowskiego otrz>m ajako ekwi
walent 4Ya miljona pudów nafty.

la k o  delegat Polski na kongres nauk 
administracyjnych wyjeżdża znakomity hi
storyk i polityk dr. p/of. Michał tkibrzyński 
b- namiestnik Galicji.
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Wywiad z Komisarzem Bajdą.
WARSZAWA. 6. IX. (Aw). Przedstawi

ciel Agencji Wschodniej w wywiadzie z p. 
Komisarzem Bajdą uzyskał szerega,informa- 
cyj dotyczącyc h celów i zakresu najbliższej 
działalności nadzwyczajnego komisarjatu 
do zwalczania drożyzny, jakoteż poczynań 
na przyszłość: p. Komisarz Bajda pragnie 
wykorzystać obecne kcmjunktury na rynku 
zbożowym, wychodząc z założenia, że ce.ia 
chleba jest poważnym przyczynkiem do 
kształtowania się ogólnei drożyzny. W tym 
kierunku wywarta będzie presija na prze
mysł młynarski i piekarski, aby skierować 
ten przemysł na drogę rewizji swych kal- 
kulacyj.

Jednocześnie głównemu urzędowi żyw- 
niolciowemu w Poznaniu oddana została 
sprawa aprowizacji zbożowej miast, Spół
dzielni i t. p , drogą zakupów na rynku za 
udzielone kredyty rządowe, i zaspokojenie 
bieżących potrzeb aprowizacyjnych więk
szych ośrodków, a następnie utworzenie 
poważniejszej państwowej rezerwy zbożo
wej.

Wysokość tej rezerwy Komitet ek on o
miczny Rady Ministrów ustalił na 3,0ńu 
wagonów. Dotychczas Zakupione zapasy 
wynoszą około  570 wagonów. Będą one  
użyte na potrzeby bieżące. Pozatem głów 
ny uotąd żywnościowy w Poznania otrzy
mał w dn 5 -go września na ^ele zakupów  
kredyt w wysokości 30 miijardow marek. 
Od przedstawicieli przemysłu węglowego z. 
Zagłębia Dąbrowskiego p. Bajda uzyskał 
przydział SCO wagonów węgla miesięcznie 
do swej - dyspozycji Spodziewanym je. t 
również większy przydział węgla ,od prze
mysłu Śląskiego.

W  planach dalszej działalności p. Baj
da dążyć będzie do przedłożenia Izbom 
Ustawodawczym projektów ustaw o kontro
li kosztów produkcji i do uzyskania ewen
tualnej podstawy prawnej do działania oraz 
specjalnych sądów doraźnych w zakresie 
walki z lichwą. D o czatu rozstrzygnięcia 
tej sprawy komisarjat dążyć będzie do wy
odrębnienia w sądownictwie spraw o lichwę 
żywnościową celem śpieszniejszego ich za
łatwiania.

Stanowisko swe w stosunku do zagad
nienia wywozu produktów spożywczych p. 
Bajda uzależnia od zupełnego nasycuuia 
ryńku projektowanymi do wywozu artyku
łami i zaspokojenia potrzeb konsumentów. 
Między innemi sprawa wywozu cukru zo
stała zahamowana do czasu ostatecznego 
unormowania warunków rynkowych, co 
ma nastąpić w najbliższych tygodniach.

Na zakończenie p. Bajda zaznaczył, że 
dążeniem kornisarjatu jest gorące w spół
działanie z rozwojem gospodarczym kraju 
po liuji sanacji warunków pracy, z p o m i
nięciem wszelkich prób zmonopolizUvvaiii.i 
życia ekonomicznego, zgóry doświadczeniem  
przeszłości przesądzonych w sensie ujem
nym. Podstawowem zaś zadaniem Komi
sariatu jest pomoc, niesiona przez państwo 
ludności w walce ze spekulacją na tle dro- 
żyznianem, oraz wyplenienie tak niesłycha
nie rozpanoszonego obecnie pośrednictwa 
w handlu.

S 8& 5W  „KA f tSAK030W “
w W iln ie , przy  ul. S iu o y a j a

Hurtowa sprzedaż 
fM js L j żytniej wszelkich gatunków. 
I j l lą n l j pszennej śledzi, Manny kaszy

-- ) Drzybył nowy transport (—
SŁONINY AMERYKAŃSKIEJ

po cenach ranirh. Dla instytucyj — rabat.

NA NOWY' ROK SZKOLNY*** inniraziai ■■OTPiwtŁwr iMMMcattwr (
Tornistry, teczki, dzienniki szkolne, 
bruljony, zeszyty, bloki rysunkowe, 

farby i t. d.

CENY KONKURENCYJNE 
przy większych zakupach dla szkól 

Rabat —

W. Borkowslsi.
Wilno 7

Mickiewicza 5 * S-to Jańska i .
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Kramarz o polityce 
europejskiej.

Pan Kramarz, wybitny polityk czeski, 
którego wpływy przed wojną górowały 
nad wpływami innych polityków czeskich, 
og ło sił w swym organie „Narodnich Lis
tach*" artykuł ^ o  poi tyce europejskiej. 
Artykuł ten jest zwrócony przeciw Polsce 
i bardzo zasługuje na uwagę. „Nowoje 
Wremia" Belgradzkie, jest artykułem Dr. 
Kramarza zachwycone.

Artykuł podajemy w streszczeniu.
** ' *r

Dr, Kramarz zaznacza, iż główną przy
czyną wszystkich konwulsji trzęsących Eu
ropą jest specyficzny stosunek aliantów do 
Rosji.

Mówiąc o  krytycznem położeniu rzeczy, 
doby obecnej, zauważa: „Nie sądzę by z 
rezultatów polityki reparacyjnej, aljanci 
mugli być dumni. Z przykrością należy 
stwierdzić, iż dużo winy spada tu na nie
właściwie zastosowany realizm Anglików,
i fałszywy sentymentalizm pewnych kół, 
jak również nie można przemilczeć o  za
sadniczych omyłkach powojennej polityki 
francuskiej, która zdaje się zapominać o 
vem, że jedyną podporą Francji, może być 

■tylko potężna i zdrowa Rosja ze swemi 
naturalneni sprzymierzeńcami. Dlatego to 
polityka Francji w stosunku do dziwnych 
wykrętów Lloyd George’a, nacechowana 
była ustępliwością i słabością. Teraz Fran
cja widzi już jasno, że Polska nie może 
zastąpić nigdy Rosji, podczas gdy w połą
czeniu ze zdrową Rosją, mogła by się 
stać (Polska) ważnym faktorem gwarantu
jącym pokój, a równocześnie bezpieczeń
stwa Francji11. Oto jest resume pierwszego 
ustępu

W następnej części (cały traktat poli
tyczny), przedstawia wszjstkie braki wyni
kłe dla Europy i  dotychczasowej jej poli
tyki, podtrzymywającej władzę bolszewików  
w Rosji. Między innemi pisze dr. Kra
marz;

Takie postępowanie aljantów względem  
Rosji jest główną przyczyną powojennego 
zamętu nie. tylko politycznego, lecz rów
nież ekonomicznego. Nad tem przecho
dzi się zwykle do porządku dziennego, bo 
nie lest rzeczą przyjemną, rozważać włas 
ne błędy. Zdaje się, jakoby wierzono 
w to, iż Rosję można wykluczyć poza na
wias wszelkich ekonomicznych planów. 
Różni panowie Keynes zagłębiają się w 
rozmyślaniach o zdolności płatniczej Nie
miec, podczas gdy “Rosja - -  120 miljoiiów  
ludzi połączonych wspóinym interesem  
ekonomicznym, Rosja o  przebogatej przy
rodzie, zdaje się dla n !'ch nie egzystować 
wcale, chociaż niemieckie życie ekonom i
czne opierało sie w głównej mierze na 
eksporcie do Rosji i imporcie surowych z 
niej materjałów. Badania zdolności płatni
czej Niemców, 30—50 lat naprzód nim one 
będą musiały płacie, nie mając pojęcia o  
przyszłych losach Rosji, należy piętnować jako 
najbardziej niedopuszczalną, powierzchow 
ność naukową", Zatrzymując się nad 
niedokładnością wogólę wszelkich przepo
wiedni ekonomicznych, zauważa Kramarz,
i i  Anglja również, ze swoim węglem, któ
ry ongiś wwoziła do północnej Rosji, 
przeliczy się co do krachu ekonomicznegc- 
Rosji-

„W szystko—powiada dalej — zależy od 
przyszłości Rosji, wszczegóhicści zaś to czy 
Niemcy będą wstanie i czy zechcą wogóle pła
cić reparacja* Niemcy postradał.v|swoje ko- 
lonje i w tym względzie osłabione 
zostały znacznie, Lecz właśnie dlate

Dziecko wojny.
P o w i e ś ć  Z u z a n n y  R a b s k i e j
n a k ł ,  f i r m y  F.  H fi s i e k a  1 9  2 3,

Potw ora, rzadko kiedy urodzić może 
anioła. Owoce wojny,zatrute wyziewami 
oparów krwi ludzkiej i całej nienawiści, 
jaka się wszczęła i wzrastała crescendo, 
czerpiąc swe soki z padliny pobojowisk, 
kwiaty wojny, jak wyrosłe na bagnach 
storczyki, wszystko wegetacja tej atmosfery 
przesyconej bólem, tęsknotą, szałem zmy
słów, niepewnością „dnia i godziny", dzi
ką pasją zabijania, i mająca nad sobą roz
toczone potworne skrzydła śmierci, całe 
d z i e d z i c t w o  wojny, jest tragiczne. 
Psychika ludzi współczesnych odwykła już 
była od obrazu mordu, bezprawia i bezjutra. 
Skomplikowana maszyna społeczna, zda
wała się na długie wieki nakręcona i w 
rękach doświadczonych majstrów, którzy 
ostrożnie tę lub ową zamieniali śrubkę, 
nieznacznie, pocichu i nie bez namysłu. 
Przy>zedł huragan pełen łoskotu i zalał lu
dzkość strugami krwi, i do dna. do głębi 
poraził dusze najpodlejszemi uczuciami 
nienawiści, chciwości i strachu. Uniesieni 
szałem  patriotycznym, arii tłumy, ani my
śliciele, nie widzieli ogromu bólu i potwor
ności krzywd. Nie mogli i potem, szir-

go nie powinn zapomominać angielscy ta- 
ksatorzy zdolności płatniczej Niemiec, że 
wskutek tego osłabienia nie może być 
ukaraną Francja, otrzymując mniej zapłaty 
za swe zniszczone wojną prowincje 
północne, a jednak wywóz niemiecki na 
zachód wciąż będzie kulał od anti-niemie- 
ckiego nastroju, a więc możliwość zapłace
nia reparacji- w przeciągu 30 - 50 lat zależy 
w głównej mierze na przywróceniu nor
malnych stosunków ekonomicznych pomię
dzy Niemcemi i Rosją. Angielski premjer 
sir Baldwm nadmienił o  tem w jednej ze 
swych mów, lecz nie dodał jak czarne per
spektywy tworzą rezultaty polityki sojuszni
ków

Prawdopodobnie myślą tam, iż Rosja 
ciążona fatalizmem stanie się niemiecką 
koloują, i że w rzeczywistości reparacje 
płacić będzie sojusznikom Rosja, ta 
Rosja, która tyle ofiar poniosła, przyczy
niwszy się do ich zwycięstwa... „Ciągle 
wielką Polskę" — to hasło pewnych krót
kowzrocznych francuskich polityków, stwo- 
rzane jakby umyślnie dla sojuszu rosyjsko- 
niemieckiego. O nim marzy każdy Nie
miec, bez różnicy do jakiej należy partji, i 
od niego spodziewa się wyjścia. T o nie jest 
fantazja. Rosją owładnie ten, kto nieszczęs
nej ofierze, początkowo „bojowego kumti- 
n izm j‘\  a obecnie „państwowego kapitaliz
mu" dostarczy ogromnych miliardów, ko
niecznych dla jej odrodzenia. W razie zaś, 
gdyby Niemcy nie były zmuszone płacić 
reparacji, mlijnrdy te znajdą się w Europie 
tylko w wielkim przemyśle niemieckim. 
W domu, u siebie, nie potrzebne są one 
Niemcom, a miljardy te zrobią swoje w 
Rosji i na bliskim wschodzie, jeżeli się speł 
nią marzenia angielskich „genjalnych" po
lityków, którzy w swej ślepej frankofobji 
usiłują zniżyć do minimum niemieckie re
paracje". Gorąco i „beznadziejnie" nawołu
je Kramarz Sojuszników „do rozsądku", 
i znów powraca do „najważniejszego za- 
gadniem.i", jakiem, zdaniem jego, jest 
sprawa Rosji. Stara się wytłumaczyć Euro
pie, że nadzieje na prowadzenie normalne 
go handlu z bolszewikami są chimerą i 
w ogóle niema co liczyć na jakiekolwiek z 
nimi kulturalne stosunki, odpiera zdanie 
o przypuszczalnym ewolucjonizm ie bolsze
wików. i w końcu wykrzykuje, że wydoby
cie Rosji ze szpon Sowieckiego rządu jest 
nie mniej humanitarnem zadaniem, jak 
zniszczenie panniemieckiego militaryzmu.

Zatarg włoska - grecki na 
forum międzynarodowem
Na środowem posiedzeniu konferencja 

ambasadorów poadała obradom odpowiedź 
rządu greckiego na notę w skrawie mordu 
albańskiego

Przyjęto do wiadomości oświadczenie 
rządu greckiego, wykazujące gotowość, wra- 
zie udowodnienia mu odpowiedzialności, 
wypełnienia żądań uznanych przez komisję 
za sprawiedliwe.

Rząd grecki proponuje utworzenie ko 
misji śledczej w składzie delegatów z trzech 
państw reprezentowanych w komisji deli- 
mitacyjnej. Stwierdziwszy, że w myśl prawa 
międzynarodowego państwa odpowiedzialne 
są za zbrodnie i zamachy polityczne na 
Ich terytoijiim, konferencja przystąpiła 
niezwłocznie do zbadatlią szczegółów śledz
twa, co wypełniło program tego posie
dzenia.

W tymże dniu Rada Ligi Narodów  
obradowała nad konfliktem włosko-grec- 
kim. P. Sslandra oświadczył, iż, ponieważ

pani ^ k o ro w o d em  zdarzeń, oszoło
mieni wrażeniami, w których J e s ub 1 i m e 
e t  le  m o n  s t r u e x  oplatały się i gmat
wały w sposób wykluczający zorjeniowani* 
się i określenie własnych stanów duszy, 
nie mogli zdobyć się na wydanie sprawie
dliwego sądu

Za świeże to było, zanadto ociekało 
nieobescimiętą krwią, zanadto cuchnęło 
rozkładającym się trupem. Zawcześnie 
było na analizę Na pytanie: co ludzkości 
dała wojna? Nikt nie śmiał dać odpow ie
dzi, nikt nie miał odwagi zajrzeć w oczy 
potwornej Jaggrenat, co tyle istnień ludz
kich, tyle pracy i twórczości ludzkiej roz
gniotła pod swcni; bezlitośnemi stopami.

My Polacy, głosu w tej sprawie zabie
rać nigdy nie będziemy mogli, chyba w 
płaszczyźnie zagadnień ogólno ludzkiej fi
lozofii. Jako naród nigdy. Bowiem jakie
kolwiek ofiary kazał nam los złożyć w 
owe lata Wielkiej Wojny, zawsze okażą się 
za małe, w stosuku do tej wartości bez
cennej: Niepodległości. „Niepodległość, moi 

anowifc, nie jest szczęśliwym darem n e 
ios, zdobywa się ią krwią i żelazem."^ 

powiedział wódz niemiecki (Besscler) ja 
kiąiś polskiej delegacji w roi-u 1916. „Nie 
czas żałować róż, gdy płoną lasy“—-poucza 
n»s poeta. A le.... róż jednak żal... a cóż 
dopiero pączków! Żałosną byłą dola „dzie
ci (vojny-“, krzywda moralna a czesi* i

zamordowani oticerowie reprezentowali 
konferencję ambasadorów, więc cała spra
wa włącznie z okupacją Korfu podlega Ra
dzie Ambasadorów i przed wypowiedzeniem  
się konferencji ambasadorów Rada Ligi 
Narodów nie ma kompetencji.

Delegat grecki Politis odpowiedział, że 
Grecja przyjęła zgćry decyzję zarówno 
konferencji ambasadorów jak i Ligi Naro
dów, dająr gwarancję, że słuszne sankcja 
będą zastosowane. Okupując Korfu Wło
chy wszczęły akcję oddzielną od akcji kon
ferencji ambasadorów, stwarz jąc przez io 
nowy konflikt, który Grecja pizedkłada Li 
dze Narodów. Prezydujący Ishi proponuje 
odroczenie duskusji, aby zakomunikować 
rządom wysłuchane propozycje,

Lord Robert Cecil prosi o  prz czyta 
nie ar*. 10, 12 i 15 traktatu Wersalskiego, 
powtórzonych traktatami w Saint Germain 
i Neilly, ' oświadcza, jeżeli cytowane arty
kuły nie będą stosowane, to podstawy 
Europy współczesne; zostaną zachwiane, oraz 
żąaa jaknajwcześniejszego zwołania następ
nego posiedzenia Rady Ligi Narodów, aby 
módz zakomunikować zgromadzeniu wyni
ki. Dalszą dyskusję bezterminowo od ło 
żono.

Mussolini zajął zdecydowane stanowisko 
i oświadczył, iż gabinet włoski zdecydo 
wał się jednomyślnie wycofać Włochy z 
Ligi Narodów, w tym wypadku, gdyby 
Rada Ligi uznała swą kompetencję w 
konflikcie grecko-włoskim.

Delegaci państw skandynawskich zapo
wiedzieli wycofanie się swych państw, gdy
by Rada Ligi odmówiła zajęcia sie kon
fliktem powyższym

Cała prasa włoska popiera stanowisko 
rządu włoskiego w sprawie konfliktu z 
Grecją Zarówno popolarzy jak socjaliści i 
republikanie pochwalają politykę M ussoli’ 
niego i wyrażają ubolewanie z powodu 
stanowiska prasy angielskiej

„Czesko-Slowenska Republika" pod
kreśla, że tegoroczna sesja Ligi Narodów  
będzie próbą zdolności jej. czy pokojowe 
regulowanie konfliktu jest dla niej wogóle 
możliwe. Jeżeli Liga okaże sie nieudolną 
do rozwiązania konfliktu włosko -gjeckiego, 
zostanie skazana wcześniej czy później na 
zniknięcie.

„Petit Journal1 pisze: „Uważamy Mu- 
soliniego za zbyt wielkiego polityka, aby 
szukał pozorów dla usprawiedliwienia swej 
akcji. Obsadzenie Korfu jest w jego ręku 
dostatecznym zastawem, k óry mu pozwoli 
wywrzeć dostateczną presję na rząd grecki 
przed dalszą dyskusją fra temat zadość 
uczynienia. Dlatego właśnie spodziewamy 
się, źe, pom im o powagi oołcżenia, droga do 
kompromisowego załatwienia konfliktu nie 
jest zamknięta.

„Stefani" komunikuje oświadczenie rzą
du albańskiego, głoszące, źe odpowiedź 
grecka udzielona Radzie Ambasadorów 
obraża honor narodu albańskiego i wzmac
nia oburzenie z powodu barbarzyństwa 
greckiego. Rząd albański przedsięwziął od 
powiednie kroki dyplomatycznie, protestu
jące energicznie przeciwko insynuacjom  
greckim. Oświadczenie zaprzecza jakoby w 
południowej Albanji znajdowały się bandy. 

** * '
LONDYN, b, IX. (PAT.) Curzon o ś

wiadczył wczoraj ambasadorowi włoskiemu, 
że rząd angielski w porozumieniu z Fran- 
cją zdecydowany jest bronić kompetencji 
i autorytetu Ligi Narodów' w sprawie kon
fliktu wfosko-francuskiego Panuje zdanie, 
że przygotowuje się wspólna akcje angiel- 
sko-francuska celem przeforsowania ewa 
kuacji Korfu w wypadku, gdyby Liga Na
rodów nie była w stanie tego uczynić.

materjalna, jaka tym bezbronnym istotom  
wyrządziła okrutna ir.oc, której stron 
wspaniałych i owocnych nie m ogły zrozu
mieć, zaciążyła na wątłych ramionach cię
żarem nad siły. Pod stopami Jag^-enatu 
łamały się stuletnie dęby i rwały bluszcze, 
jakie mogły nie być zmiażdżone, wątłe, za 
ledwie wyrastające i  łona matki-ziemi roś
linki! Jak. krzywo, słabo, opacznie rozwi
jać się musiąły w tej atmosferze najnie 
zdrowszej dla młodych organizmów, o 
spotęgowanej tysiąckrotnie wrażliwości 

. uczuciowej. Tam, gdzie dojrzały człowiek  
szaleje, tracąc perspektywę swych czynów
i uczuć, tam dziecko musi być starte na 
proch. Tam, gdzie o j c i e c  ginie w dale
kim łoskocie wojny, m a t k a  szuka oszo
łomienia z dnia na dzień, tam d z i e c k o  
staje się smutną konsekwencją rozbitego 
ogniska domowego, staje się zatrutym 
owocem zn szczonego ogrodu.

Kroniki rodzinne i gazety notowały nie
jeden tragizm duszy dziecięcej: o  tej dziew
czynce w Niemczech, co pytała na widok 
masła: „co to?", bowiem jej trzyletnią eg
zystencja tego przysmauu nie oglądała O 
małym polskim książątku Masalskim, od
nalezionym na póln wśród trupów z trtizią 
pełną gliny, którą probował jeść, o  tej 
10-cio letniej dziewczynce, zamkniętej w 
wagonie z kilkunastu trupami, o tej innej 
4-to letniej, która wzięta ria wychowanie

Obraz klęski.
Widmo ciągłego niebezpieczeństwa uno

si się wciąż nad Japonją.
Gwałtowne wybuchy wulkanu Fudżi 

Sama trwają nadal, we środę dwa nowe 
trzęsienia ziemi w stolicy zburzyły kilkaset 
domów, powodując nowe ofiary w1 lu
dziach

W zatoce Jokoham y ukazała się nowa 
wyspa o obwodzie 20 kilometrów. T or 
ko:ejowy Tokio — Osaka na przestrzeni 
350 kim. jest zniszczony, kilkanaście po
ciągów będących w ruchu zostało zdruzgo
tanych (sieć Kolejowa w okol cach Tokio 
i Jokoham y jest niezwykle gęsta idzie 
równolegle nieraz po fo  torów!

Pożar Tokio trwający około  doby usta! 
dopiero w niedzielę.

W stawie parkowym koło Tokio zna
leziono pełno zwłok dzieci i kobiet, cliro 
niących się przed pożarem.

Według doniesień z Pekinu kom panja 
ratunkowa znalazła w Yokohamie tylko 
10 tys. ludzi,, reszta zginęła albo uciekła.

Francuski dom sierot w Tokio m a s z 
czący 220 osób został zburzony. Wszyscy 
zginęli, cały sztab armji zbawienia w T o 
kio, liczący 20 oficerów, wraz gj rod dnami 
zginął.. Do Nowego Yorku nadeszła wiado
mość, że w Yokohamie zginą] konsul a m e 
rykański z rodziną. Ambasada angielska 
w Tokio spłonęła.

Według wiadomości z Yokohamy i Osa
ki w obydwu tych miastach zginęło okuto 
500 cudzoziemców.

W szpitalu uniwersyteckim w Tokio 
zginęło około 7000 chorych.

Nowe trzęs euia ziemi zniszczyły m ia 
sto Kapangiichi.

Rząd japoński zmuszony jest dos tar
czyć żywności i pomieszczenia przeszło 
dla 3 miljonów ludności

W Tokio  wszyscy więźniowie zostali 
wypuszczeni na wolność, poni.-waż gmachy 
więzień p łoną

Tysiące uchodźców schroniło  s ię i f w 
letnim palacu cesarskim w Nagasaki.

Punkt uparcia floty w Jokosuka zni
szczony. Ładunki niektórych okrętów e k 
splodowały. M iasto hawaguchi liczące 
60"0 domów' zostało zniszczone, w  Tokio  
wraca wszystko zwolna do porządku. Sa
moloty wojskowe utrzymują komunikację 
między Tokio i Osaka.

Moskiewska prasa podaje o rzekomych 
walkach pomiędzy japończykam i a Kore
ańczykami w Tokio, i że ci ostatni o p a 
nowali ruch nadbrzeżny,

Wogóle wypadki w Juponji kom entowa
ne są żywo w prasie jak i w kolach rz ą 
dowych, które wyrażają przekonanie, że 
Japonia zeszła o  roli państwa trzeciorzę
dnego i że z powrotem stanowisko m ocar
stwowe nieprędko odzyska.

„Prawda11 stwierdza, że Japonja, jako 
państwo wojskowe i morskie, na pewien 

Lęzas ustąpiła z szeregów. Jeżeli nowa sy 
tuacja wywoła odpo iednie przesunięcie 
się sił w światowej polityce, to będzie to 
przean1. otem zainteresowania się Ameryki, 
Chin, Rosji i Angiji. które są w przededniu 
okresu, w którym układać się będą nowe 
stosunki.

Rząd Japoński w Tokio otrzymuje ze
wsząd wyrazy współczucia, oraz propozy
cje udzielenia pomocy ofiarom katastrofy. 
Ilość ofiar nie da się narazie określić, pe- 
wnem jednak jest, że obecny kataklizm 
niewątpliwie iest największym w nowoży
tnej historji.

Według jednych obliczeń dla odbudowy 
Japonji potrzeba nie mniej jednego miljar- 
da funtów szterl. Według innych 7 biljo- 
nów yenów.

w  Warszawie, mówiła spokojnie: o, jeśli 
służąca nie słucha, to ją trzeba rozstrzelać".
0  tych dziewczynkach, ginących na pos te 
runkach i o tycłi innych, konających w 
.. pohańbieniu bez nazwy...

Dobrze zrubila p, Rabska, że, sięgając 
w liczne przykłady warszawskiego życia 
wojennego, dała nam wierny obraz, jakby 
synteze życia takiego nieszczęsnego stwo
ro  mka, tak bardzo, a, niewinnie, przez los 
krzywdzonego. Nie mało błąkało się po. 
Warszawie takich słodkich, miłych Bożenek, 
psutych przez cale otoczenie na wszelki 
sposób. Nie wiele z nich zakończyło swą 
gehennę młodości bez opieki i oparcia  w 
tak szczęśliwy sposób, jak to nam o p o 
wiada p. Rabska, chcąca może ponurą 
biografię Bożenki oświetlić końcowym p ro 
mykiem

Najiepsza to praca autorki, poprawnej
1 subtelnej, ale naogół zimnej i wymuszo
nej w opisąch uczuć, choćby najtkliwszych 
Z dziejów biednej Bożenki wieje wielka 
tkliwość kobiecego serca, wielki wyizut 
„wojennym m atkom 11 i zrozumienie walk 
toczących s ię  w miodem, niezepsutem sercu 
z brudem świata, który ją chce zatopić w 
swej kałuży, fypy  są  tak żywe w powieś
ci p. Rabskiej, iż ma się wrażenie że się 
je spotykało gdzieś u Loursa czy w 
Mazowieckiej, a „m am cia11 jest tak w strzą
sająco prawdziwa, taka „warszawska m am -



rozmiaru , . ,unk° 7 a Przybi«ra olbrzymie
juó mmAnAu i  książe Re& nt zio jyl 

w  ^ y^nów na pomoc dla ofiar.
dmYtwim rfU z° rSanizowano pod przewo- 
nitet j Milkrandowej ko-

Mrtu cy dz,eciom japońskim, 
nau/rju Centralny Komitet Wyko-
kim 2  * ydał. P r e r i e  władzom sowiec- 
możnnć m Wschodzie, aby w miarę 
la -^ n ifLl udziela|y pomocy żywnościowej 

y ru żn il L?rnz  ̂wysyłały okrefy dc miejsc za- 
oortu.HHCu' d sowiecki poleci! organom  
i nm  fi!? ym ,badanie rozmiarów kaie.s;rofv 
stavvv °iWarie akcP pomocy. Komitet wy- 
■/Sr-ikA ■rlolnic- °  przemysłowej w Moskwie 

. jednodniową żałobę z powodu 
“ p z^ cl,a. jakie dotknęło Japonję. 

arn 0Sei *rancusk'i Ciandel oraz radca Be- 
nmormCaJeli. ‘ znaiduJ4 się na pokładzie 
L „ ,  y«ańskiego krążownika, o  reszcie per- 
■' nP*H brak wiadomości.
.Tinś po!ski nie otrzymai żadnej wiado- 
i) , f Ci 0 losie posła polskiego w Tokio p. 
dM ?V PóśaśW i} polskie mieściło się w 
,J f  icy’ . która nie została dotknięta i a- 
,:,; 'rofą, jednakże większość korpusu dy- 
!,|(»'iatycznego zginęła.

dotychczas brak wiadomości o losie 
10 fa niemieckiego.
... ^  ca'fiJ Angiji zapoczątkowano skład'
^  na rzecz ofiar w Japonji.Angieiski Czer
wony ;<rzvż organizuje specjalne ekspedyc
je do pomocy chorym i rannym. Statki 

angielskie będące na Dalekim Wschodzie 
l,ddane są do dyspozycji rządu japońskiego.

** ■*
P o selstw o  P o lsk ie  ocalało .

WARSZAWA. 6, IX. (PAT.) Poseł w 
Waszyngtonie Wróblewski zawiadomił M.
^ Z., że otrzymał wiadomość z Tokio, iż 
f)(J!?eł polski Patek ocalał, również ocalał 
personel poselstwa, tylko budynek został 
częściowo zn szczony.

PARYŻ, 0, IX (PAT:) Nagasaki. Gma- 
r ‘y ambasady włoskiej, francuskiej i ame- 
‘ykańskiej oraz poselstw polskiego, szwaj- 
iT ^ i j0, czechosłowackiego, chińskiego 

holenderskiego, częściowo lub całkowicie 
l v f cz<?n.e, Ambasador włoski 
u, / y- r° COno komunikację Jokohama
h r a i / l l ^ 0 ^  s ytuacĴ  pogarsza ogromny uraK żywności.

TELEGRAMY.
Przyjazd p. Young‘a.

''ARSZAWA, 5 .IX. (PAT). Rzeczoznaw
ca w sprawach gospodarczych Hilton Yonng
przybędzie tu 7 października i pozo- 

n ie : w. Polsce około 2 miesięcy, Myśl 
podjęta już dawno, bo jeszcze za urzędo- 
wania ministra Steczkowskiego, zaciągnięcia 
Jpchowej kompetentnej opinj. w s|>rawach 
Jmansowych od cieszącego się dużym au
torytetem ekonomisty, doczekała się reali
zacji.

Myśl ta rtie była obca żadnemu % po
przednich rządów, obecnemu zaś rządowi 
Przypada w udziale gościć Younga, który 
Przyjeżdża do Polski w charakterze nie- 
mcjajnyni.. W czasie bytności w Polsce 
oędzie on gościem rządu polskiego.

Sprawa ftjeks 
„ BIAŁOGRÓD, 5.IX (PAT). Sprawa 

J|ki zajmuje żywo umysły co o>iz wier
ci3' 3 SK  w lljtejsze! prasie, oświadczającej, 

-^.atrii projekt wioski dąży skrycie do
„ ,Jt.ki . or,a.z . ż - ton ultimatywny 

nadany nocie w.oskiej, ustanawiającej dzień 
lo  września jako t-rrnin przyjęcia proiektu 
narusza suwerenność królewstwa S H S 
i obraża uczucia narodowe. Rada Ministrów

Cla , że cała galerja znajomych lub upisywa-
jWch , manić" staje przed oczami i myśli się:
to ta, i ta, i ta, i nie! To one wszystkie! i musi
a książka serdeczna wztrząsnąć niejedno

Papuzie sumienie tych lubych pawiczek i
jejzek które strojne w kosynki, latały

m o llVVitC .ze śm itjrcią i gwardyjcami do
t ,c/-óvle -  K''*1 SzPitalr; zostawiając dzieci na M^ce, nie tyle

ltł-
aby

R(i7 m.ńń lJ,l opatrzności, co sług. 
ki“ /'hitn  sroct°wiska warszawskie i „typ- 
na b o u a t S d Z? ak0,l-l ic ,ediiku-te-ż ‘ gł6vv"
ska wcail 'n f ’ na. sz. ł # c i e  p.^Rab-
I a i, y d d' s k rzy d ład i S f r l  0 P’# * *  
błądzi, na D . ^ l hnf 0zein| l  szarPie ' 
wna moc

/
t>y Przyszło.

utrzymuje ją cudo- 
miłości i cudowny’ , f^ ,ka^ cefi° prawdziwej 
nający szczęście «-. sman- m łodośd ' zakli
się wyrzec oczpY ; / 1̂ 3̂  rak  trudno 
trudno oddać s i e 5 » neg?  szcz^ cia- tak 
wierkę! Broni się też l ^ :^ Cl enif  ' rponi9'  
ka i odnosi biedna Bożen-

,----------- •^*‘ . lwo po wielu próbachi cierpieniach 
Nauka, aie 
ar

Gobr,a> zajmująca książka.atika, ale me mentorstwn p 7, , 4 , '
'tystyczna. ®

antar.tyczny, ale jakże p r a w ij S *  ‘ nie 
język i styl, jak zwykle u ' - '

h ;ir r l7ft n m e h riiardzo czysty, 
duje się jakby
klasztorze, 
len brak

prosty. Mozę 
luka, to pobyt

w
Rabskiej, 

treści znaj- 
Bóżenki w

razi.
lego  nam autorka nie mówi

rozpatrywała wczoraj projekt wioski i za- 
stanowija się nad krokami, jakie należy 
przedsięwziąć na wypadek aneltsji Rjek; 
przez Włochy. Rada Ministrów uważa, że 
utrzymania Rjeki jest absolutną koniecz
nością dla trwałości pokoju na Adrjatykii.

Spdr o  granice.
RZYM. 6, IX. (PAT.) Janina. Delegat 

Jugosłowiański przy komisji delimitacyjnej 
wystosował pilne pismo do delegatów fran
cuskich tej komisji, zawierające prośbę za
niechania dalszoj regulacji granicy na od- 
cidKU północno wschodnim, ponieważ 
dność Czartiógórza nie chce słyszeć, 
Albanji oddano przyznane obszary

Rozczarowanie Litwinów.
KOWNO, 5.IX. (PAT). Dnia 4 h. m. 

przybył do Kowna admirał amerykański 
Andrews, który udaje się do Berlina. Na- 
dzfeie Litwinów, że pancernik amerykański 
„Pirtsburg“ zawita do portt> w kłajpedzie, 
nie spełniły się, co poruszyło i rozczaro
wało opinję litewską.

Ucisk litewski w Kłajpedzie.
KŁAJPEDA. 5.1X. (PAT). Dyrekcja p o

licji zakazała tu ąp.ewania patriotycznych 
pieśni n.einieckich, urządzania pochodów i 
wywieszania flag niemieckich, Rozporzą 
dzenie to jest zwrócone przeciwko wzma
gającej się propagandzie niemieckiej.

O mniejszości narodowe w Lidze Na
rodów.

GENEWA, 6.IX. (PAT). Rada Ligi Na
rodów z uczestnictwem Skirmunta i Bene
sza dyskutowała sprawę procedury przy 
skargach mniejszości narodowych składa
nych Lidze Narodów, Delegat brazylijski 
Rio Brancp referował wniosek polski, 
zmierzający do tego’ 1) aby skargi komu 
nikowano tylko ęjatmkom Rady, którym 
traktaty powierzyły opiekę nad mniejszo
ściami; ~) aby skargi mniejszości były 
wnoszone przed Radę Ligi Narodów przez 
przedstawicieli mocarstw biorących odpo
wiedzialność za swoje wystąpienia; -3) aby 
skargi nadsyłano za pośrednictwem rządu 
interesowanego; 4) aby uchylać skargi or* 
ganizaryi międzynarodowych, w  niosek ana
logiczny do punktów 1 i 2 złożył rząd 
czeski. Skirmunt zaznaczył, że sprawy 
mniejszościowe regulują się najskuteczniej 
środkami wewnętrznemu państw intereso* 
wanydi. Liga interweniuje tylko w wypad- 
ka*h ostatecznych. Rada Ligi przyjęła 
punkty 1 i 2 wniosku polskiego, zaś trzeci 
i czwarty odłożono celem bliższego zba
dania.

Oświadczenie Mussolinięgo.
RZYM, 6.IX. (PAT). Mussolini udzielił 

Radzie Ministrów krótkich wyjaśnień, do
tyczących ostatnich wydarzeń w polityce 
zagranicznej, oświadczając, że Włochy ze 
spokojem oczeKują decyzji Ligi Narodów.

Działafuosć misi; Nansena.
MOSKWA, 6 IX <A. w). Misja Nansena 

w Rosji od 1 września b. r. zwinęła część' 
swych ekspozytur i na przyszłość ogranicza 
swą pracę:

1) D o współpracy na pulu sanitarnem 
z komisją epidemiczną Ligi Naród w; 2) 
do pomagania w odbudowie rolnictwa ro- 
syjsKiego, 3) do pomocy w  powrocie u- 
chodżców rosyjskich do Rosji; 4) do pro
wadzenia biura informacyjnego o  Rosji;
5) do niesienia pom ocy profesorom i stu
dentom rosyjskim.

Hel Kuriit-i'

Wiadamośsi Ajencyjne.
Polska A jencja  Telegraficzna.

— Hiszpański minister Spraw Zagra
nicznych zawiadomił oficjalnie nuncjaturę 
papieską, że król Aifons wybiera się do 
Rzymu w listopadzie.

— W dniu 1 września zaprowadzono 
bezpośrednią komunikację pasażerską mię
dzy Prusami Wschodnimi a L itwą, Łotwą i 
Estonją.

- -  Cena dwufuntowego bochenka chle- 
ba bezkartkowego w Berlinie wynosić bę
dzie od jutra 1050000 marek niem., bułiia 
55 tys.

— Czarnogórcy odmawiają ewakuacji 
terenów przyznanych przez Komisję deli- 
mitacyjną Albanji-

— Donoszą z Korfu, że komendant 
wojsk włoskich okupacyjnych -nakazał 
zwolnienie aresztowanych w pierwszych 
dniach okupacji osobistości urzędowych 
greckich.

- -  Rząd przeznaczył miljon drachm za 
wykrycie sprawcy tnordu w Janinie.

— Rząd włoski postanowił żądać od 
Grecji pokryciu wszystkich kosztów, aż do 
kosztów okupacji Korfu włącznie.

— Dzienniki pr-dtwierdzsią wiadomość, 
że b. kanclerz Rzeszy Ćuno powróci 
wkrótce na swe stanowisko dyrektora g e
neralnego linji okrętowej „liamburg-Ame* 
iica-Line“.

— Wcżor aj odbyło się posiedzenie ga
binetu niemieckiego, na którem omr,wianu 
projpkt zaprowadzenia dyktatury finansowej 
i gospodarczej,

KRONIKA.
PIĄTEK

|  # Dmś:\ 
l Janti j f ,  )j Jutra:
}  Narad i. N Jl, p . '

Wscli. stofiea o feodz 5 m. lś.
7.ach. słońca o godz. ć m, 30.

WILEŃSKA
wycieczki francuskiej.

I/filna wycieczka uczonych  
Na dworcu wycieczkę w

— Przyjazd
We czwartek o  g. S) ej rano z Warszawy 
pr/ybyta do  wiTn 
francuskich.
imieniu p. Delegata Rządu pow itał p. 
Raue. Równ^ż w powitaniu wzięli udział 
przedstawiciele miasta, uniwersytetu, władz 
szkolnych i orga-iizacyi społecznych. Z 
dworca goście udali się do zaofiarow a
nych przez niektórych mieszkańców m ia
sta mieszkań, gdzie będą m ieszkali przez 
cały czas pobytu wycieczki. N  astępniw zgo
dnie z programem odbyło  się zwiedzanie 
miasta oraz śniadame W hotelu G eorge‘a.

(A, W.)
— W spraw ie zaliczek  Ula p o w ia to 

wych związków kom unalnych. Delegatu
ra Rządu wystąpita z wmoskiem do Min. 
S. VVttv. w sprawie wypłaty zaliczek na 
poczet przewidywanych przez nową usta 
w ę o uregulowaniu finansów komunal
nych świadczeń na rzecz samorządu. Wy
sokość tych zaliczek uzależni się od tego, 
czy związkom komunalnym przvznane z o 
stanie prawo pobrania uodatKu gruntowe
go w wysokość* 150 proc. podatku państwu  
wego. następnie podatku od ładunków  
kolejowych i innych. v\,e w niosku D ele
gatura Rządu wskazuje, że' wobec krytycz
nego stanu gospodarki finansowej z\v. 
komunalnych, którą powoduje spadek ce- 
ny nabywczej marki, koniecznem jest jesz 
cze w bieżącym miesiącu wyasygnowanie 
3 rmljardów marek na zaliczki dla powia
towych związków komunalnych. Suma ta 
podzielona zostałaby pomiędzy najbardziej 
potrzebujące pom ocy finansowej sejmiki.

(A W.)
— Agitacja kom unistyczna, W dniu 

wczorajszym na ulicach naszego m iastt 
ukazała się odezwa Centralnego Komitetu 
Związku Młodzieży Komunłst> cznej w 
Polsce.

Odezwa jest napisana z  sem ickim  ja
dem  : demńgogją, naw ołuje do inanifesta 
cji w dniu 2 września, jako w 9 ą roczni
cę „naszego święta wałki", wylewa kroko
dyle łzy nad nędzą mas robotniczych i 
biednego chłopstwa pod Ch Dem,,— Pias- 
towskienń rządami i twierdzi że „tylko 
rząd robotnicze - włościański m oże nas 
uchronić przed zupełną katastrofą".

Odezwa zdradza dziwną powściągliwość 
i uniiarkowan'* żąda tylko 6 yodzin- 
nefio dnia pracy — czemuż nie 3-godzin* 
nego?

Liczne judaizmy stylu odezwy zdradza
ją narodowość jej redaktorów. Czy też 
nasza policja nie zada sob e troszkę trudu 
odszukania drukarni pracującej z takim 
pożytkiem  dla kraju.

—  Podziękowanie. Zarząd Koła Pol 
skiej Macierzy Szkolnej im T. Kościuszki 
składa serdeczne podziękowanie p. Lud
wików! Czarskiemu za ofiarowane książki 
do bibijoteki Koła.

— M ałe niedbalstw o, w ładze kolejowe 
reperują chodmk między mostem kolejo 
wym a dworcem.

Dla „zabezpieczenia" przechodniów od 
przykrych wypadków na rozebranym cho
dniku, rozciągnięto na wysokości metra 
od ziemi drut kolczasty. Skutek jest ten, że 
w nocy raz po taz wali się ktoś na łeb, 
zaczepiając o drut.

Wolne żarty. Jużby lepiej nie grodzić 
drutem, a pozwolić nabijać sobie sińce na 
dziurach i kamieniach, co jest w każdym 
razie przyjemniejsze, niż krwawe rany od 
zardzewiałego źeiaztwa, na jakie obecnie 
przechodnie są narażeni.

TEATR i m u z y k a .
Te«tr Polski Gościnne występy p. |u- 

nos^y-Stępowskiego JoMejjaję i:onca.'„b.skat'ad!a *. 
giana M ric  tylko jeszcze dzisiaj. OktUnie po- 
żekn-.Iny dv;a gięczory wypełni koniećj?* 3avoir-a 

w fona Sinobrrdegc“. (Sobota i N iedola i. 
.ikałPP̂ » , ^ iek-i30,d reży # l4  ‘P Tatarkiewicza
likaże siu zuakt-aiita koir.edja Verneill‘a pt Ko-

&  ukale się poraź 
ftości p K r z y c k a art)Stka ‘varszawsk:ch Rozn,a

k . 5  a s a j g ?  ‘ ',lrs'"',”a“
. 1 Letni w ogrod zie p o  Bernar-

m L*a*e dz‘iS ostatnie przedstawienie „Ni 
tytułowej rve<2° 7 przemiłą p, E. Gisteadt w roli

.. j  ! ~w sobotę zespół operetkowy prze-
Teatru Wielkiego na Pohulance. Dane 

będzie „księinjez^a Cz.tr,łasza ' z p. Etną Gistedt.
, W przygotowaniu „Księżniczka Olała" Gilberta, 

uroczyste otwarcie ssemnu operowego nastąp,i anifl 
la-go wizesnia.

KRADZIEŻE i WYPADKI

. ~T N ip a d .  Dn. 3 b. m. na mieszakańca 
wsi z-erlakr gm. Mołodecz. Stefana Szyszl;o /ostał 
dokonany napad ratunków , przez mieszkańców 
tejże wsi Jana i P.Jiksa Szyszków oraz Józt-fa 
Zacharewicza. Zrabowano 100 tys mk., oraz po
kwitowaniu pieniężne, -Sprawcy napadu byli uzbro

jeni w noże i rewolwery. Dwoje rabusiów zostało 
ujętych, tr/.eci zaś zbiegł.

--- Ucieczka 12 letniej aresztowanej.
Z pojterunku policji w Trokach \ zbiegła areszto
wana 12 letnia Aniela Żukowska, oskarżona o 
nielegalne przejście granicy

— Pożar. Dn. 5 b. m. w donui 5> przy 
ul. K^lwaryjsklej.wskutek wydobycia się iskry ie  
szczeliny komiua wewnątrz strychu zapaliły się i 
belki. Po przybyciu straży ogniowej w przeciągu 
10 minut pożar zlikwidowano. ‘ Straty wynoszą 
R5 mil. mk.

Kradzież, Jjj majątku Przymysłowicze 
gm. Pliskiey pow, Dziśnieflskiego obywatelowi 
Uroniaławowi Żeżniewskiemu skraóziono biżuterię 
wartości 12ń mii. mk.

Z CA-fcEJ POLSKI
— Po^cł ć»ryl szuka „stałej posady".

Jak opowiadają w kołach politycznych, 
niepowodzenie kandydatury posła Bryłą 
na stanowisko ministra Robót Rublicz- 
n>ch wywołane było w! znacznej mierze 
sprzeciwem endecji, która jęła się fortelu 
i wysunęła projekt — skasowania mini
sterstwa Rubt-t Publicznych.

Pos. Bryl, jak głosi fama, oświadczył:
■■ W taffini razie dajcie mi inne mini 

stc-rstwo. Chcę czegoś stałego.
A le  „stałego" ministerstwa pod  ręką 

nie było i pos. Bryl, chwilowo przynaj
mniej, pozostał bez teki.

ZE ŚWIATA.
— Lekarz a w eterynarz. Swego .cza

su króla Belgów Leopolda I I-ego leczył 
doktór Francuz, będący znakomitością le 
karską. Chcąc być uprzejmym, uczony 
francuski powiedział królowi następujący 
komplement

„Wasza Królewska Mość byłby .dosko
nałym prezydentem Republiki"

Leopoid II uśmiechnął się, ale nic nie 
odpowiedział. Wobec tego profesor fran
cuski zapytał:

— Czy Pan nie podziela mego przeko
nania?

— Jakby to panu powiedzieć, zaczął 
Leopold II, Szanowny Pan jest lekarzem— 
prawda. Czy Pan byłby bardzo zachwycony, 
gdybym Panu oświadczył: „At-h jakiż do
skonały byłby z Pana weterynarz*.

-  N ajw iększy zb iór ow adów . Brytyj 
skie muzeum w Londynie posiaJa zbiór 
owadów, który można śmiało nazwać, naj 
większym na świecie.

Dotychczas nie uczyniono nawet dokład
nego spisu. Dopiero od trzech lat zarząd 
muzeum zabrał się do pracy i dziś uka
zują się już pierwsze katalogi.

Okazuje się, że muzeum przechowuje 
w swych murach 1.118000 owadów.

W liczbie tej znajduje się 325767 m o
tyli, pomiędzy którymi inożna nalkzyć 
41.210 gatunków, i 398.000 chrząszczy ?
67 3<»0 gatunków.

Zbiór zawiera prócz tego 19 608 gatun
ków pszczół, os i skrzydlatych mrówek. 
Much, komarów i moskitów naliczyć m o
żna 7.2o7 gatunków. Koniki polne, świersz
cze i inne liczą 3.900 gatunków.

Zbiór ten powstał przeważnie z darów 
prywatnych.

— Kilka m iljonów  bezdom nych  dzie
ci Gazeta Lwowska z pogranicza sowie
ckiego donosi, że ilość bezdomnych dzieci 
niemających żadnej opieki doszła ostatnio 
na obszarze llkrainy Sow. do liczby prze
szło  miljona dzieci. Ilość ta obejmuje je
dynie oficjalnie zarejestrowane dzieci Fak
tycznie zaś ilość dosięga kliku miijonów  
głów. Zaledwie 118.000 t j. 14 proc. ma 
zapewnioną jaką taką opiekę Reszta zaś 
żyje w opłakanych warunkach, nękana 
przez choroby epidemiczne. Zanotowano 
również liczbę młodocianych przestępców

AAY)

ŻYCIE SPORTOWE.

Dw udniow e zawody mistrza Polski, 
Pogoni lwowskiej w  Wilnie.

Dnia 8 i y września rozegra mistrzowska dru
żyna Polski, Pogon lwowska, na boisku wojsko- 
weiw na Pióromoncie dwa niezwykle interesujące 
ineezą piłki nożnej z najlepszymi drużynami wi
leńskimi 1 [• p. Leg. i Laudą Pierwszego dnia 
spotka się z Pogonią i p. p. Leg., drugiego zaś 
odbędzie się rewanżowy mecz u 'mistrzostwo Pol
ski między Poguiiią a Lancią. Zawody poprzedzi 
dnia 3.IX o godz. 1 r. mecz-- Strzelec Ił. Landa 11, 
dnia 9 IX o godz 14.36 mecz Strzelec — \y. K. S.

Pogon lwowska jest itacnre w świetnej formie, 
to też zawody powyższe stanowiące clou se/nnu 
dostarczą widzom wiele emocji.

WARSZAWSKA GIEŁDA 
urzędowa 6 września b. r

Dolary .
Przekazy: NewYófls
Berlin
Paryż
Londyn <
Wil Pry w Banku llandl

R eń u k ti ł i
Sta ri islu te

m ó w
‘49(KK)'234.S0il-24óa00

o jm s
. . 14000-14150-138:.

1. Irr..u00-1 MoOGo-i 16000 
330-MO

UĆU'H'7.
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Telefon 845 WILNO 
Dominikańska 4.

Adres tołegra tiezny 
,’A l h e r t i i i m n - l i t i i i o rt

SKŁADY GŁÓWNE
Książnica P olska

r . n. s. w.
Lwów -  W arszawa

ATLAS 
Akc. S-ka Kartogr. 

i Wydawnicza 
Lwów.

Zakład Narodowy  
im. O ssolińskich  

Lwów

P O L E C A :  —  PocJrąezniki szkolne dla w s z y s t k i c h  z a k ł a d ó w  n a u k o w y c h .
W niedzielę dnia 2 i 9 b nt. Księgarnia otwarta będzie od godz. 1—5.■

Uwaga
NA SEZON SZKOLNY

Uwaga

u l KRÓLEWSKA Nr. L WILEŃSKA m .

Bogato zaopatrzona we wszystkie podręczniki szkolne dla Szkół Powszechnych, Średnich i Wyższy: h. 

Posiada w olbrzymim wyborze wszystkie niezbędne dla Szkół mat er) ały piśmienna.

W niedzielę 2«go września k s i ę g a r n i a  będzie otwartą
od godz. 1-ej do 5-ej.

KAMIENIE ZOŁCIOWE
a iegoZ m iękcza  i u suw a bez bólu 

Cholekiiwtzj
Ataki w zupełności ustają . ,  „ , , .

OBJAWY (początkowe). Ból w bokach i w Jołku podsercowym (gd*ie sclio- 
iza b k  żebra). Poboiewanie w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. L-ryna ciem 
n i i mętna lub też bezbarwna, jak woda, język ob łożon y  Gorycz i kwas w l a 
tach Odblianie "azami. Wzdęcia i burczenia w kiszkaeh.Bóle i zawroty głowy. 
Silno) zdeńerwowąniE. OBJAWY (podczas ataków). W  dołku i w wątrob ę sifoy 
ból, który się roichorlzi ku strpni? tylnej— pasie, krzyżu i s !ęga iż  pod łopatki. 
Wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kiszkę stolcową. Drak tchu oraz 
ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiady wymioty żółcią,

dreszcze zmine. poty, żółtaczka.
Bliższych informacji udziela Aptekarz fizjolog H. Niemojewyki Warszawa. 

Nowy Świat 5, Skład główny I. E. Segal Wilno.
Sprzedaż w Składach Aptecznych i Aptekach.

Przetarg
na d o s ta w ę  s ło n in y .

Dnia W  września 1923 r. o  godz. 10-tej w 
lokalu Kierownictwu Rejonu fntendeniiiry 
Wilno (ul. jyielka 23) piętro 1! gie, odbę
dzie się nieograniczony przetarg na dosta 
we słoniny systemem arendaeyjnym dia 
oddziałów wojskowych G K.M. Wilno. No- 
wo-V\lilejka i Podbrodzie. Bliższe informa
cje c m  wezwanie do składania ofert m oż
na otrzymać w Kierownictwie Rej. Int. 
Wilno codziennie prócz świąt ód godziny 
10-tej do 13-tej.

Kierownictwo Rejonu ln- 
tendentury Wilno L, dz.

11640 I Int 2.

N a u k a  p isa n ia
na nowych maszynach Slock 
8’fun Sp, \kc . Oddział w Wilnie 

Ad, Mickiewicza Nr. l i .

K o n k u r s
na stanowisko lekarza szkolnego 
przy męskiem jseminarjum nauczy- 

ciclskieni w Boranach.
Kuratorium O. S Wileńskiego ogła
sza konkurs na stanowisko lekarza 
szkolnego w Męskiem Seminarjum Na
uczycielski cm w 3orunach z obową*.- 
kiem udzielania porad lekarskich i 
nauczania higieny w ilości 15 godzin 
tygodniowo za wynagrodzeniem  
miesięcznem według IX stopnia służ' 
bowego płac urzędników' pa ii siwo w.

O nadanie wspomnianego stano
wiska mogą ubiegać się dyplomowa

ni lekarze.
Podanie należycie- udokumentowa

ne naieży wnosić do dnia 30-IX h. r. 
do Kuratorium O. S.. Wileńskiego, 
tik Magdaleny 2. Bliższe informacje u - 
zyskać można w Kuratorjum O. S. W. 

pokój Nr. 64.
Kuratorjum.

4 Angielskie A
x  Przedsiębiorstwo Drzewne i  
J  pragnie nabyć obiekty leśne ze X  
J  spławem do Dżwiny. Oferty: Skrzyń- 
W  ka poczt. 182, urząd poczt. Ryga. T  
' ł i B i t t a z a a a i i a t ^

Przetarg.
Dnia 21 września 1923 r o godzinie 

10 tej w lokalu K ierownictwa Rejonu In- 
tendentury Wilno. (ul. Wielka 23) odbę
dzie się nieograniczony przet.rg na d o 
stawę siana, słom y, ziem niaków /cebuli 
świeżej i kapusty kiszonej, system em  
arendaeyjnym dla oddziałów wojskowych  
garnizonu W.lnó, Nowo Wilejka i Podbro
dzie na czas od  1.N.23, do 30.lX.24. 
Bliższych informacji c raz  wzorów do skła
dania ofert udziela ref. żywn. Kierownic
twu Rejonu Intendentury Wilno codziennie 
prócz św iąt od  godz. 10-tej do 13-tej.—

K ieronictw o Rejonu In
tendentury Wilno L. 1/.

11636 i Int. 2.

Ó l C r t K i l  które przyjechały ■* Cbar- 
V / 3 U u y |  kowa i wiedzą cokolwiek
0 ródzinie D ołob ow sk ich  z Kowna, skła
dającej się z ojca Władysława, syna Adolfa
1 córek: Konstancji, Leokadji, Bronisławy, 
Melanji, Reginy i Łucji — proszone są o 
zakomunikowanie pod adresem:. Mieczy
sław Dołobowski, Wilno, Mostowa 1. P.S.L

Wyzwolenie".

Ważne
dla banków', urzędów i firm

NOWE KASY PANCERNE 
posiada stale na składzie Błock Brun 
Sp. Akc. Oddział w Wilnie, Ad Mic

kiewicza Nr. 11.

Potrzebne n i e z -
w 1 o c z n ie  mie

szkanie (2 pokoje z 
kuchnią) bez mebli. 
Łaskawe oferty-, na ui. 
Zarzeczną As 7 m. ó.

Pianino
do sprzedania, ogią 
dać codzien od 1 -3-ej. 
Ui. Sierakowskiego 6. 

Żłobek Im Maryi.

akuszerka i m im i
udziela porad. Przyj
muje od 9 rano do 7 

lyiecz. 
Mickiewicza 46—6.

Odstąpię
ładnf*

solidnym  
ładne 2 pokoje z 

meblami lub bez w 
pcbliźu ul. A . Mickie
wicza, niedaleko śród
mieścia. Zgłoszenia 
pod j\* 5 do redakcji 

„S łow a1

D-R. MED.

Ka: łtukiewicz
Choroby sicórne 

i weneryczne
przyjmuje od 4—7 pu 
poł.- Ui. Mickiewicza 9. 
wejście z ul. Śniadec

kich.'!

Restauracja „APOLLO" Dąbrowskiego 5

D Z i S KOWE WYSTĘPY
Wieczory wokalno— baletowe

Początek punktualnie o  godzinie 9 i pół wieczorem.

B O M  H A i l D L O W ?
I. REZNIKOWiCZ i SYN  i B-GIA A. E. SNAPiR
(W łaściciele firmy S, N. Snapir i S w e z Kreintmazuga (Rosja). 

K U P U J  E:
Likopodjum , M utterkorn, Czarne jagody, Maliny, L ipo

w y  kwiat. Rum ianek i w szystk ie  trawy lekarskie, 
k orzen ie i nasiona.

Zgłoszenia z propozycjami i próbami adresow ać:
GRODNO, J. REZNIKOWiCZ i SYN. —

Potrzebna d o b r a  
gospodyni na wieś 

Oferty do redakcji 
„ S ł o w a dla A. K.

Włodzimierz W łady
sław Szafrański rod. 
ze Lvow'a, podchorą
ży 38 p. p., Strzelców 
Lwowskich, zaginął 
dnia 4-VIl-1920 r. w 
okolicach jurkow 'a— 
istnieje przypuszcze
nie, że dostał się do nie
woli bolszewickiej iub 
litewskiej. Ktokolwiek 
by mógł udzielić ja 
kichkolwiek o nim 
informacji raczy łas 
kaw ie donieść (za 
^ zwrotem kosztów). 
Szafrański Oieg, Lwów 

Batorego 1. 22.

Dou'ó 1 osobisty, w'y 
stawiony na ini; 

Pawła Srasiewlcza ur" 
w 1896 r. w gub. Miń
skiej pow Nowogródz
kiego we wsi Łobosy 
zgubiony. Unieważ, się*

Wydawca: w zastępstwie współwłaścicieli -«**• Stanisław  Mark rew ie*. •  l tik S H Silbócz,


